

# ŻYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJO KULTURALNY

ROK III Nr 14/93

Londyn, dnia 3 kwietnia 1949

CENA 9 d.

ALFONS BRONARSKI (Fryburg)

## S Ł O W A C K I I N A R Ó D

**N**A TRZECI dzień... skromny wóz żałobny powiózł zwłoki jego napród do parafialnego kościoła św. Filipa du Roule, a stamtąd po nabożeństwie żałobnym na cmentarz Montmartre. Za wozem szła garstka ziomeków, około trzydziestu. Nad grobem, prócz posepnego śpiewu kapłana, żaden głos się nie ozwał, nikt nie przemówił, aby pożegnać wielkiego poetę odlatującego w świat duchów, nawet Anioł Pański nie roztrzącił cmentarnego milczenia.

Czy w tym opisie pogrzebu Słowackiego nie tkwi tragizm, znamienność dla całego stosunku poety do Narodu? Bo stosunek ten od samego początku układał się nieszczęśliwie. O swym dzieciństwie mówi Słowacki w „Godzinie myśli”, iż

...przezut że marzeniem da kiedyś wyraził  
Że się zapozna myślą z myślnym ludzi  
Przed sobą miał kraję duchów do zdobycia.

Ale ta walka dziwnie się nie wiodła. Zaledwie, w pierwszych zaraz dniach wybuchu ruchu wolnościowego, patriotyczne utwory Słowackiego przyjęte zostały z zapalem przez ogół, zaszyły wypadki, które zmącić miały na długie lata stosunek poety do kraju, wskutek wyjazdu jego z Warszawy, w chwili najdramatyczniejszej po wybuchu powstania 1831 r. Nie tu miejsce rozważać jakie były motywy, które wstrzymały poetę od wzięcia udziału w tym ruchu zbrojnym, czy należy np. z prof. Grabowskim wziąć w obronę Słowackiego, przypominając podobne zachowanie się Michała Anioła w czasie wojen Florencji, któremu jednak nikt tego za brak patriotyzmu nie poczytał. Faktem jest, że Słowacki znalazł się w fałszywym położeniu wobec własnego narodu, że cierpiał z tego powodu, jak świadczą jego listy do matki. Nie dość na tym. Niebawem wypływa sprawa doktora Bécu oskarżonego i przez Lelewela i — jak wymownie — przez Mickiewicza, o zdradę, sprawa która rzuca cień i na niewinnego Słowackiego, wprowadzając nowy rozdział w stosunki łączące go z krajem.

Czasowe zapoznanie geniuszu wielkich twórców nie jest rzeczą rzadką w historii i literatury i sztuki. Stosunek jednak społeczeństwa do Słowackiego, całkowite niemal zapoznanie nieśmiertelnych walorów jego twórczej pracy pozostanie jednym z najbardziej wymownych przykładów tego rodzaju bolesnych nieporozumień. Dzisiaj po stu latach jest faktem dla nas wprost niezrozumiałym, że ani „Kordian”, ani „Anelli”, ani „Balladyna”, ani „Lilla Weneda”, ani „Ojciec zadżumionych” nie otworzyły poecie drogi do serca Narodu i że trzeba było dopiero przepojonych gorzką ironią i przepelnionych uzasadnionymi w wielkiej mierze wybuchami gniewu, wspaniałych oktaf „Beniowskiego”, by znaleźć tym razem posłuch i uznanie.

Zapewne w układaniu się tak nieszczęśliwym stosunków, musiał ponieść i poeta część winy. To, co wie-

my o jego charakterze, nie świadczy wszystko korzystnie o nim. Mamy świadectwa współczesnych, przedstawiające go niezawsze w świetle sympatycznym. Zarzucano mu dumę i próżność, egoizm, pozę i nieszczerłość. Oto np. jak kpił z jego dumy Z. Ropelewski, jeden z zagorzałych przeciwników poety, w recenzji jego utworów: „autor zaś „Balladyny” jeśli nic nie ma na sumieniu, prócz opisanej przez nas zdrożności (dumy) to może być pewny, że pójdzie prosto do nieba, a za całą karę będzie musiał wchodzić z miną burczucnie nastroszoną i przywitany będzie u progu serdecznym śmiechem chórów niebieskich”. Jednak można by wiele też na usprawiedliwienie poety powiedzieć. Bez wątpienia była w tym wina wychowania. „Darujcie mi, pisał Słowacki w 1832 r., bo ja w dzieciństwie kształciłem się tak, abym nie był podobnym do ludzi, a teraz dopiero pracuję nad sobą, aby być podobnym do człowieka”. Z drugiej strony przypuścić należy, że wielu zalet jego współczesni ocenili nie umieli, „anielskość”, czystość obyczajów, synowską miłość do matki, umiłowanie przyrody, ciągłą chęć doskonalenia się, zwłaszcza w epoce mistycznej. Te dodatnie strony charakteru musiały budzić szacunek i jednać sympatię i tym tłumaczy się chyba przyjaźń łącząca go z jednostkami tak wybitnymi jak Zygmunt Krasiński i Szczyński Feliksi.

Przede wszystkim podziwiać jednak należy żelazną wolę i pracowitość poety, które mu pozwoliły po tak krótkim życiu zostawić plon, materialnie tylko rzecz biorąc, bogatszy od tego, którego bardzo nawet wybitni poeci, mimo dłuższego życia, zebrać nie zdołali. Znaczący to, że wielki samotnik nie zmarnował ani chwili życia, że pracę poświęcił całą

swoją młodość, aby narodowi uczynić w chwili śmierci wspaniałą zapis. I — ze wzruszeniem czytamy w urzędowym testamencie Słowackiego, spisany na kilka miesięcy przed śmiercią, wzmiankę „czując siły moje nadwątlone pracą i smutkiem...”

W wierszu zaś „Testament mój” wiele uzasadnionej skargi za obojętność społeczeństwa mieści się w słowach, w których poeta przypomina

*Żem dla ojczyzny starał moje lata młode...  
Że srogą spełniłem twarzą Bożą służbę...  
Kto drugi tak bez światła okłasków się  
zgodzi iść?*

W listach zaś do matki czytamy: „Czuję jakąś pociechę, myśląc, że młodość moja nie jest zupełnie stracona dla dobra ojczyzny mojej, przynajmniej tak sobie powiadam i słodzę tem wszystko”.

Pominąwszy ideową stronę twórczości Słowackiego stwierdzić musimy niezrozumiałe wprost niedocenienie lub całkowite zapoznanie jej artystycznych walorów. Faktem jest, że jeden z najgenialniejszych poetów literatury europejskiej królewskim darem obdarzył swój naród, a ten za życia poety tego wspaniałego gestu nie pojął. I sam Słowacki starał się znaleźć na to odpowiedź kiedy stanąwszy w własnej obronie, w artykule „Kilka słów odpowiedzi na artykuł pana K.Z. o Poezjach Juliusza Słowackiego”, zastanawiał się w 1839 r. z wielką gorączką „dlaczego pomimo wytworności kształtów poezji moje tak mało mają odgłosu w Polsce”. „Cóżkolwiek bądź sumienie mi powiada, że przez osiem lat pracowałem bez żadnej zachęty dla tego narodu... i pracowałem jedynie dlatego, aby literaturę naszą, ile jest w mocy mojej silniejszą i trudniejszą do złamania wichrom północnym uczynić... Przez osiem

## WIELKANOCNY NUMER ŻYCIA

Wielkanocny numer ŻYCIA z datą 17 kwietnia b.r. wyjdzie w zwiększonej objętości 12 stron. Cena za 1 egzemplarz wyniesie 1 shilling.

Bogato ilustrowany numer świąteczny będzie zawierał artykuły, wspomnienia, opowiadania m.in. następujących autorów: Andrzej Bobkowski, X. Biskup Józef Gawlina, Józef Jasnowski, Józef Kisielewski, Anatol Krakowiecki, Zofia Kozarynowa, Beata Obertyńska, Janina Tokarska, Jan Tokarski, Wojciech Wasutyński, Cyryl Wodziński.

Administracja prosi Wiel. Księży Kapelanów i Sz. P. Kolporterów o jak najspieszniejsze przesyłanie ew. zamówień na zwiększoną ilość tego numeru pod adres: 12, Praed Mews, London, W.2.

lat, każdą chwilę życia mojego wyrzywałem roztargnieniem, osobistemu staraniu o szczęście, abym ją temu jedynie poświęcił celowi”.

Następuje ów ciekawy epizod paryski wieczoru improwizatorskiego, 22 grudnia 1840 r., turnieju poetyckiego dwu najgenialniejszych poetów polskich; turniej zakończony zdawało się pogodzeniem się obu wieszczów, dającym pełną satysfakcję Słowackiemu. A jednak i tym razem, jak wnet się pokazało, wychodził Słowacki upokorzony i co więcej skrzywdzony. Bo krzywdą dla niego był kłamliwy artykuł sprawozdawczy, ogłoszony w poznańskim Tygodniku literackim 22 lutego 1841 r., w którym autor (Januskiewicz) przekreślił fakty, aby upokorzyć poetę. Jaka była rola Mickiewicza w tym epizodzie, czy ponosił on odpowiedzialność za krzywdę wyrządzoną wielkiemu współzawodnikowi, nie zaproteutowawszy przeciw fałszywym insynuacjom — można różnie się na to zapatrywać.

Zastanawia nas raczej inny fakt, który nie da się usprawiedliwić i obciąża Mickiewicza odpowiedzialnością. Jest to całkowite pominięcie milczeniem twórczości Słowackiego w cyklu paryskich wykładów. Omówił Mickiewicz w nich twórczość drugorzędnych poetów jak B. Zaleskiego, Stefana Garczyńskiego, któremu aż trzy lekcje poświęcił, poświęcił częściowo jedną lekcję Małczewskiemu, a cztery omówieniu „Nieboskiej Komedii” Krasińskiego, dając dokładną i świetną pod każdym względem analizę. O Słowackim ani słowa. Czyżby powodem milczenia było pojawienie się „Beniowskiego” ze znanymi strofami ostatniej pieśni, w których tym razem Słowacki znowu okazał się niesprawiedliwym wobec Mickiewicza? Jak wytłumaczyć jed-

nak ten fakt bolesny, że po śmierci Juliusza autor „Pana Tadeusza” nie umieścił nawet nekrologu w wydawanej przez siebie „Tribune des Peuples”?

O wspomnianym wieczorze improwizatorskim mamy zachowany szereg świadectw współczesnych, między innymi jedno pochodzące od cudzoziemki: George Sand. Słowna ta pisarka zanotowała w „Journal de Piffou” w grudniu 1840 r., co następuje: „Il s' est passé ces jours-ci un fait assez étrange au temps ou nous sommes. Dans un réunion de Polonais émigrés, un certain poète assez médiocre, dit-on, et quelque peu jaloux, a récité une pièce de vers adressée à Mickiewicz... C' était... un reproche et un hommage à la fois. Mais le sombre Mickiewicz, insensible à l'un comme à l'autre, se leva et lui improvisa en vers une réponse ou plutôt un discours dont l'effet a été prodigieux.”

(„W tych dniach zdarzył się dość dziwny fakt jak na nasze czasy. Na zebraniu polskich emigrantów, pewien dość mierny poeta recytował... Mickiewicza... Był to i wyrzut i hołdem równocześnie. Lecz posepny Mickiewicz, nie wrażliwy ani na jedno ani na drugie, powstaje, improwizuje w wierszach odpowiedź lub raczej przemowę, której efekt był cudowny”.

„Un certain poète assez médiocre...” — G. Sand określał w ten sposób Słowackiego nie nazwała go nawet po nazwisku, tak mało było jej znanym. Oczywiście informacje swoje otrzymała z kół polskich, z którymi pozostawała w kontakcie dzięki Chopinowi. A może...sam Chopin jej ich udzielił? Cóż byłoby bardziej wymowne dla stwierdzenia zapoznania wielkości naszego poety, jak to właśnie świadectwo? Chopin — Słowacki. Wiadomo jak bardzo pokrewne geniuszem były te dwie chluby Polski. Dziwnym zbiegiem okoliczności urodzili się w Polsce prawie równocześnie i zmarli w tym samym czasie w Paryżu z tej samej choroby. Podobni byli do siebie, jak sam Słowacki stwierdza, jak dwie krople wody. Kochali się nieszczęśliwie w tej samej Marij Wodzińskiej. Twórczość ich przedstawia mnóstwo analogii. A jednak. Zachowały się dowody podziwu dla geniuszu Mickiewicza u Chopina (m.i. Ballady), ale nie podobnego w stosunku do Słowackiego. I kiedy zestawimy koleje życiowe obu tych mocarzy ducha, stwierdzimy zastanawiający kontrast. Chopin uwielbiany, czczony, pod niebo wynoszony za życia, Słowacki niedoceniony, niezrozumiany, pogardzany nawet — „assez médiocre poète”...

Cierpiał więc poeta i miał uzasadniony żal do społeczeństwa. A ten rozdział między Słowackim i narodem tym bardziej pogłębiał się, im więcej poeta zdawał sobie sprawę ze swej wielkości, w czym zresztą nie można go oskarżać o megalomanię. Pycha i próżność, które mu tak wy-

### JULIUSZ SŁOWACKI

#### KIEDY PRAWDZIWIE...

Kiedy prawdziwie Polacy powstaną,  
To składek zbierać nie będą narody,  
Lecz ogłupieją — i na pieśń strzelaną  
Wyteją uszy, odemkną gospody.

I będą wieści z wichrami wchodzący,  
A każda będzie serce ludów pasta;  
Nieznajomymi świat poruszą sity  
Na nieznajome jakieś wielkie hasła.

Nie pojmie Francuz, co to w świecie znaczy,  
Że jakiś naród wstał w ciemności dymie,  
Choć tak rozpaczny — nie w imię rozpaczny,  
Choć taki mściwy — a nie w zemsty imię

Nie pojmie, jaką duch odbył robotę  
W przeświętej serca ludzkiego ciemnicy,  
I przez sztandary jest tłuczony złote,  
I przez bój wielki przy dział błyskawicy.

Cóż to — zapyta — są za bezimiennie,  
Którzy na dawnym wstali mogiłniku?  
Bój tylko widać i ogniste wieńce,  
A zwierzęcego nic nie słycać krzyku!

Nie, to nie ludzie z ciał i z krwi być muszą,  
Lecz jacyś pewnie upiorni rycerze,  
Którzy za duszę walczą tylko duszą  
I ogniem biją niebieskim w pancerze.

#### KRZYCZELI...

Krzyczeli: „Polska! Polska!”... lecz jednego razu  
Chcąc krzyceć, zapomnieli na ustach wyrazu;  
Pewni jednak, że Bóg im prawo krzyku przyzna,  
Szli i krzyczeli jeszcze: „Ojczyzna! Ojczyzna!” —  
Wtem Bóg z Mojżeszowego pokazał się krzaka —  
I przeraził je wszystkie, zapytawszy: „J a k a ?”

A drugi człowiek niby w żebraka postaci  
Pomyślał, że mu trzeba w duchu wolnych braci,  
I wolności mu trzeba w milionów osobie,  
Ziemię bowiem pod sobą ma i Boga w sobie,  
A Pan w nim jako ogień i już nie nad krzakiem  
Zagrzmiał: „Prosisz się, widzę, być dawnym  
Polakiem!”

#### POETA I NATCHNIENIE

(Fragment)

O, tak! nim ja w śmierć ojczyzny uwierzę,  
Chociażby jak trup w grobie leżąc zbrzydła,  
Potargam wpród ją pieśnią za pierze,  
Położę wpródy na pieśniane skrzydła,  
Porwę ją z ziemi, tak jak wicher bierze,  
Stargam łańcuchy wszystkie, wszystkie siła,  
Podniosę w niebo aż gdzie Pan Bóg świeci...  
Puszczę... Jeżeli żywa to polec!







THE BRITISH MUSEUM  
strona południowa

Copyright Walter Scott. Bradford

**B**RITISH MUSEUM — obejmujące zbiory biblioteczne, t. j. książki, rękopisy i czasopiśma, bogaty dział starożytności i sztuki asyryjskiej, babilońskiej, egipskiej, greckiej, rzymskiej i angielskiej, gabinet rycin i wreszcie przebogate zbiory przyrodnicze — zawdzięcza imię jednej z najbardziej znanych w świecie instytucji głównie bogactwu zbiorów, bo historia swą jest znacznie młodsze od tego rodzaju instytucji na kontynencie europejskim, których wiele powstało już w w. XVI.

Również biblioteka B.M. nie jest nawet najstarszą biblioteką angielską. Najstarszą bowiem jest biblioteka uniwersytetu Oxfordzkiego, założona w r. 1603 przez Sir Thomas Bodley.

Biblioteka B.M. jest dopiero drugą z rzędu. Początek dały jej zbiory, gromadzone przez rodzinę Cottonów już od czasu Henryka VII (1485-1509) i подарowane narodowi w r. 1700. Z braku odpowiedniego pomieszczenia zbiory tułały się z miejsca na miejsce. Dopiero rok 1753 przyniósł zmiany na lepsze. Parlament uchwalił wtedy zakupienie zbiorów przyrodniczych po Sir Hans Sloane za £20.000, zbiorów rękopisów Harlejana za £10.000, i t.zw. Montague House, stojący wówczas na miejscu dzisiejszego gmachu B.M., dla pomieszczenia zbiorów. Pieniądze uzyskano na te cele z loterii. Do Montague House przewieziono wszystkie zbiory, uporządkowano je i w r. 1759 otwarto B.M. dla użytku publicznego. Troskę o losy złożono na Komitet Opiekunów (Board of the Trustees), w którym wśród około 20 osób zasiadały najwyższe osobistości Królestwa, bo: arcybiskup Canterbury, Lord Kanclerz i Speaker Izby Gmín.

Zbiory biblioteczne wznosiły bądź to drogą zakupu całych zbiorów od osób prywatnych, bądź to w drodze darów i zapisów, bądź to wreszcie w wyniku ustaw, przewidujących oddawanie przez wydawców po jednym egzemplarzu każdej książki do określonych bibliotek. Pierwsza taka uchwała (Copyright Act) z r. 1662 przewidywała oddawanie do biblioteki królewskiej i bibliotek uniwersyteckich w Oxford i Cambridge po 1 egzemplarzu każdej książki zgłoszonej do rejestru, prowadzonego przez zrzeczenie drukarzy. Ponieważ biblioteka królewska została подарowana B.M. w r. 1767, B.M. interpretowało ustawę, że, przyjmując bibliotekę, otrzymało również prawo do bezpłatnych egzemplarzy. Jakkolwiek

wspomniana ustawa mówiła jedynie o egzemplarzach obowiązkowych książek zarejestrowanych, to jednak sąd królewski orzeczeniem z r. 1798 wyjaśnił, że obowiązek oddawania egzemplarzy obowiązkowych odnosi się do każdego druku bez względu na zarejestrowanie. Nowa ustawa z r. 1811, usankcjonowała stan, jaki wytworzył się w praktyce, powiększając do 11 liczbę bibliotek, uprawnionych do otrzymywania egzemplarzy obowiązkowych.

Początkowo ustawy te istniały w dużej mierze tylko na papierze, ale kiedy w końcu pierwszej połowy XIX stulecia Włoch Panizzj został kierownikiem działu druków, doprowadził do tego, że wydawcy musieli nadsyłać egzemplarze obowiązkowe. Właśnie tą drogą biblioteka w ciągu roku 1858 otrzymała — 19,578 tomów. Dzięki temu biblioteka B.M., która w r. 1837 była na siódmym miejscu na liście bibliotek europejskich, już w r. 1859 znalazła się na drugim miejscu. Ilość książek otrzymywanych na podstawie ustawy zwiększyła się wyraźnie od r. 1886 na skutek międzynarodowej konwencji o ochronie prawa autorskiego. Począwszy od tego roku dominia i kolonie przysyłały egzemplarze obowiązkowe do B.M. Dzięki tym wszystkim źródłom biblioteka B.M. liczy dzisiaj około 5.000.000 tomów.

Aby te rozrastające się ciągle zbiory udostępnić publiczności, trzeba je katalogować. Kiedy zbiory były jeszcze niezbyt duże, w r. 1787 wydano drukowany, alfabetyczny katalog. Już w pierwszych latach XIX w. katalog okazał się bardzo niekompletny. Początkowo myślano o katalogu o układzie rzeczowym. Niestety na skutek braku ustalonego systemu podziału rzeczowego trudności były tak duże, że myśl tę porzucono. Nie pierwsi zresztą bibliotekarze B.M. napotkali na trudności. Niedługo w XVI stuleciu uczony kardynał, arcybiskup Mediolanu, Fryderyk Borromeo, założyciel Biblioteki Ambrosiana, tak sobie nabił głowę trudnościami w związku z rzeczowym podziałem swego wielkiego księgozbioru, że pod karą ekskomunikacji zabronił w tej bibliotece komukolwiek przeprowadzać podziału rzeczowego.

W B.M. zwyciężyła myśl katalogu alfabetycznego. Druk nowego katalogu rozpoczęto w r. 1834, lecz na skutek wielu błędów przerwano. Następnym katalogiem liczącym 150 tomów wydano w r. 1850. Aby umożliwić wpisywanie do katalogu tytu-

łów napływających książek, zastosowano wolne strony, na których nalepiano paski papieru z wypisanymi na nich ręcznie tytułami nabytych książek. Operacja ta dała w ciągu 30 lat katalog liczący 2.250 tomów. Trzeba było opracować nowy. Ostatni katalog t.zw. *The General Catalogue* oparty jest na tej samej zasadzie, co dopiero omawiany, lecz jest w całości drukowany. W r. 1914 liczył 99 dużych tomów, dziś 150. Ma również zestawione wolne strony na wlepianie pasków z tytułami nabytków.

Myśl katalogu kartkowego nie jest może obca kierownictwu B.M.. Przeraza jednak ogrom pracy, jakiej wymagałoby zrobienie obecnie takiego katalogu.

Różne działy biblioteki mają swoje katalogi odrębne, np. poszczególne zbiory rękopisów, druki i rękopisy orientalne, zbiory ruten, map i t.d. Oddzielnie trzeba wspomnieć o katalogach periodyków. Dzienniki i czasopiśma zagraniczne są skatalogowane pod hasłem „Periodicals” i i włączone pod literą „P” do *The General Catalogue*. Dzienniki angielskie mają oddzielny katalog pod hasłem „Newspapers”, włączony jako suplement (dodatek) do *The General Catalogue* po literze „Z”.

Oprócz *The General Catalogue* istnieje jeszcze mały katalog, obejmujący tytuły 25.000 tomów, znajdujących się w czytelni (*The Reading*



BRITISH MUSEUM

The Kings Library (Biblioteka króla Jerzego III)

Widoczne na zdjęciu gablotki uległy zniszczeniu w czasie wojny na skutek bombardowania

Ta odbitka, jak i fot. na str. 5 zostały wykonane specjalnie dla ŻYCIA przez kier. B. M. z kliszy, zachowanej z roku 1910

JAN WEPSIĘĆ

# BRITISH

Room), z których czytelnik może korzystać w każdej chwili bez wypełniania na rewersu. Ta podręczna biblioteka obejmuje encyklopedie, słowniki i podstawowe dzieła we wszystkich dziedzinach wiedzy ludzkiej.

By nie podważać zaufania do starego powiedzenia o „słoni i sprawie polskiej”, kilka słów trzeba powiedzieć i o „polonikach” B.M. Mam na myśli polonica, które są nimi z tytułu polskiego autorstwa. Zasób poloników-pierwodruków XVI i XVII w. jest ubogi. Porównanie pod tym względem ze zbiorami Biblioteki Watykańskiej wypada na niekorzyść zbiorów B.M. Łukę tę zapewniają wydania późniejsze głównie z końca XIX i początku XX w. Ilość poloników wzrasta z wiekami. Wiek XVIII, zwłaszcza jego koniec, jest już pokaznie reprezentowany. Najbogaciej — zdaje się — przedstawiają się druki drugiej połowy XIX stulecia i początku XX. Również wcale poważną pozycję stanowią czasopiśma polskie. Zbiory wielu z nich były niekompletne już przed wojną. Zniszczenia wojenne, które właśnie dotknęły ten dział, szczyt te jeszcze powiększyły.

Wydawaćby się mogło, że w B.M. powinny się znajdować wszystkie druki emigracyjne z ostatniej wojny. Druki wydane w Anglii są, ale nie można tego powieścić o drukach ze Środkowego Wschodu i Włoch. Niestety nie potrafiłszy zorganizować tak wielkiej polityki, by w zbiorach B.M. znalazło się tych kilkaset pozycji bibliotecznych.

Rękopisy polskie zostały opracowane przez A. Warschauera w pracy: *Mitteilungen aus der Handschriften — sammlung des Britischen Museums in London*, Leipzig, 1909.

✱

**K**IEDY pisze się o zbiorach bibliotecznych, dla podkreślenia ich wartości zwykło się wymieniać nazwy zabytków przedstawiających specjalną wartość. Trudno to zrobić, gdy mowa o B.M. Ma ich tyle, że lista, jak na artykuł, byłaby zbyt długa. Bo czy mówić o papyrusach, o tekstach Pisma św., pochodzących jak *Codex Sinaiticus* z IV w., czy *Codex Alexandrinus* z V w., a więc najstarszych po *Codex Vaticanus*; czy o przebogatej kolekcji rękopisów iluminowanych, czy inkunabułach (druk do roku 1500), czy o chińskiej encyklopedii wydanej w latach 1674-1723, liczącej 745 to-

mów a 8000 000 stron — drugi niekompletny egzemplarz ma w Europie jedynie Bibliothéque Nationale w Paryżu.

W zamian podamy kilka liczb. Księgozbiór liczy około 5.000.000 tomów i zajmuje półki łącznej długości 73 mile (=118 km). Liczba inkunabułów t.j. pierwszych druków przekroczyła już 9000. Dział kart i przywilejów wyraża się liczbą 90000. Liczba czytelników tylko w czytelni głównej (*The Reading Room*) i czytelni północnej (*The North Library*) wynosiła w r. 1932 dziennie 825, w ciągu zaś roku we wszystkich czytelniach B.M. osiągnęła liczbę 272.141. W czytelniach B.M. wypożyczono w tymże samym roku 2.183.512 tomów. Personal dla obsługi księgozbiorów liczył 250 osób. Mniej więcej także 250 osób obsługuje dział starożytności i muzeum przyrodnicze.

Kierownictwo i personel B.M. oprócz wielkich trosk o zbiory i ich udostępnienie miało i ma swe drobne kłopoty, niektóre już uwiecznione w formie enegdot. Co bowiem ma kierownik czytelni, jeśli czytelnik koniecznie chce zobaczyć rękopisy Chrystusa? Co ma powiedzieć innemu, który chciałby otrzymać dokładne wiadomości o kamieniu przeznaczonym do budowy szarego rodu, w czytelni B.M. szukał informacji odnośnie wszystkich swoich przodków. Wśród młodych czytelników byli i tacy, których bardziej niż książki interesowały piękne panie i którzy obmyśliły sposób oglądania ich nóg w czasie lektury. Niestety argusowe oko kierownika czytelni i tę zabawę szybko wykryło. Z kobietami i bibliotekarkami mieli oczywiście kłopot. W r. 1886 wyznaczono dla kobiet w czytelni głównej osobne miejsca. Ale całe życie dłużyły w starych książkach bibliotekarze nie wiedzieli o tym, że kobiety podobno powszechnie postępują inaczej, niż się przewiduje. Tak było i tym razem. Zajmowały jakiegokolwiek inne miejsca tylko nie te, które były wyznaczone. Bibliotekarze uznali się za zwyciężonych. Musieli zmienić pracownicy obmyślane „rules”.

Do zbiorów B.M., które już w r. 1753 obejmowały bibliotekę i dział zbiorów przyrodniczych, pochodzący z kolekcji Sir Hansa Sloane'a, w latach późniejszych przybywały nowe zbiory, bądź to drogą darów, bądź to drogą zakupów, czy jako rezultat ekspedycji naukowych, czy wreszcie jako trofea wojenne. B.M. powiększyło się o zbiory rysunków, starożytności asyryjskich, babilońskich, egipskich, greckich, rzymskich i angielskich, o bogaty zbiór rzeźby egipskiej (trofea zwycięstwa nad wojskami Napoleona), rzeźby greckiej, grecko-rzymskiej i rzymskiej.

Wszystkie, co dopiero wymienione działy z wyjątkiem przyrodniczego, mieszczą się w gmachu B.M. przy Great Russel Street.

Omówienie tych zbiorów ograniczę do kilku uwag. Chciałbym także rozwinąć marzenia tych, którzy obiecują sobie „za jednym zamachem” zwiedzić B.M. „za jednym zamachem” można jedynie przejść sale B.M., oczywiście przy dużym zmęczeniu. Oglądanie zbiorów B.M. — to wielka i niezwykle głęboka, o szerokie tło, bo z górą szczęściu tysiącleci, oparta lekcja o dziejach kultury człowieka, o tym olbrzymim zbiorowym wysiłku kilkuset po sobie następujących pokoleń ludzkich.

Zbiory w obrębie poszczególnych kultur uporządkowane są chronolo-







